Ibid. p. 80 (ad annum 1407). — Verum dum pacandæ ecclesiae studet Austria, intestinis ipsa motibus plusque quam civili bello agitari coepit. Sèu enim ex vero, seu Ernesti dolo potius sparsa in vulgus haec fama est lateque promota suspicio, Leopoldum corradendæ pecuniæ plus æquo studiosum non tutoris obire munus, sed in suum unius commodum provinciarum res omnes vertere. Nil hic morandum esse arbitratus est Ernestus, sed occasione celeriter usus Viennam properat, conciliatisque multorum Nobilium animis, ac praesertim Domini Friderici de Walsee opera tutelam Alberti suscipit, fratremque, qui fors contra praedones in castris extra urbem versatus est, excludit. Hinc immensa Leopoldi in Ernestum ac Viennenses fuere odia, qui rei ad se fama perlata Neostadium secessit atque *Frisingensis Episcopi* labore, postquam milites conduxisset, bellum

*) Die sogenannte kleine Klostereuentzburger-Chronik vom Jahre 1322 — 1428 (herausgegeben von dem Ehorcherrn Dr. Zeibig im Archive für Kunde österreichischer Geschichtsquellen, Bd. VII. S. 241) erzählt zum Jahre 1410: „In dem jar starb Bischoff Berthold von Freyding vnd was ein Wächinger, vnd leydt hie begraben in seiner capellen, es waren bey seinem Begrebnuß vnd bey dem siben ten vnd dreißigsten alle Maisterschaft (bey 37 Magister) von Wien vnd alle andere herren vill.“

fratri urbiq̄ue nostrae indixit crudeli sane et immiti Austriae fato

Ibid. p. 93. Anno 1410 mortuus est Dns. Bertholdus Episcopus frisingensis, universitatis nostrae Alumnus, Leopoldi Archiducis Cancellarius, cujus ut exequiae solenniter ab universitate peragerentur, cognati amique ejus rogarunt. Verum quia publice jussu Pataviensis Episcopi denunciatus uno aut altero abhinc anno fuerat, ob motus publicos turbatamque male Austriam, quorum fautor ab aliquibus credebatur ob nimium in Leopoldum Archiducem studium, hinc ab eis celebrandis supersedendum esse videbatur, donec certior fieret universitas, cum ante mortem ab hac ecclesiae censura absolutum fuisse. Artium tamen facultas candelas ad ejusdem exequias liberaliter concessit*).

d.

Auszug aus Franc. Hoeller specimen historiae Cancellariorum universitatis Viennensis eorundemque Praepositorum ecclesiae ad s. Stephanum (Viennae 1729. 8.)

p. 23 — 33.

Cancellarius universitatis Viennensis et Praepositus
ad s. Stephanum II., Bertholdus de Wehing.

Evecto anno 1376 Joanne Mayrhoffer ad Gurcensem cathedram, foris quaerendus non erat, quem in locum illius Albertus rerum potiens sufficeret. Nam jam tum in Academia domi suae constituta censebat viros plurimos, eruditionis ac probitatis fama clarissimos, qui et profanae reipublicae magno decori et ecclesiae catholicae (ut Urbanus VI. in Bulla sua, data anno 1384, quae incipit: *Dum generosos palmites*, de superioribus annis loquens, testatur) praesidio forent. Hos facile inter Bertholdus de Wehing. Sic

*) Diese Angabe läßt sich mit der Erzählung der Klosterneuburger-Chronik nur vereinbaren, wenn man annimmt, die Wiener Universität habe sich zwar an den für Bischof Berthold im Klosterneuburg abgehaltenen Requien theilgenommen; ihrer Seite aber die Veranstaltung eines eigenen Seelengottesdienstes für denselben abgelehnt.

D.

enim libro primo actorum facultatis philosophicae fol. 24 et 25, ubi recensetur catalogus Doctorum ad annum 1385, legere est: *Nomina Magistrorum secundum senium facultatis artium. Primo Reverendus Magister Perchtoldus Episcopus Frisingensis. Magister Joannes, Canonicus ad s. Stephanum. Magister Gerardus etc.* Hic igitur tum commendatione doctrinae, tum praerogativa generis (erat enim teste Hundio oriundus e nobilissima apud Tyrolenses prosapia de Wehing) nominante Alberto anno 1376 relictam a Joanne Praepositi ac Cancellarii sedem obtinet. At non diu hoc decus collegiatae ecclesiae et Academiae indulgebatur. Nam sublato ex infelici in aquas delapsu Leopoldo Episcopo Frisingensi anno 1381 die s. Oswaldi, ut Hundius et Gewoldus referunt, ecclesiae illi praesesse jubetur eodem adhuc anno Bertholdus, Episcopus XXXVIII, Hundio vero XL.

Et quoniam de ejus dignitatibus, ad quas subinde evectus fuit, scribere coepimus, illam quoque, praetermisso temporum ordine, hoc loco commemorare visum est, qua cum posterioribus annis Romana Sedes ornare instituerat. Obierat Gregorius, Archiepiscopus Salisburgensis, anno Domini 1403, die 9. Maji (aut 10. juxta chronicon Anonymi San. Petrensis); petebatur successor. Salisburgenses dignitati huic destinabant Eberhardum Praepositum; at Bonifacius IX. Pontifex provisionis (ut vocant) nomine, quam sibi jam ante reservavit, precibus (ut videtur) Alberti Archiducis impulsus, Archiepiscopum Salisburgensem Bertholdum renunciat. Neque inter renunciationem res tantum stetit, sed, ut acta facultatis philosophicae perhibent, talem se publice gerebat, et cum anno 1404 Viennam appelleret, Wilhelmi Archiducis mandato (is tum pro Alberto V. puero Austriam administrabat, nam Albertus IV. eodem anno 1404 Cal. Sept. diem obierat) ab universitate, in ordines suos tributa et venienti obviam effusa, Archiepiscopus salutatur. Pallio tamen potiri non dabatur; nam mortuo Bonifacio IX. (id quod eodem anno Cal. Oct. accidit) Salisburgenses apud Innocentium VII., Bonifacii successorem, causam suam egere, qui aequum se ipsis praebens, omnia, quae in ea causa Bonifacius staturerat, rescidit et Eberhardum, hujus nominis III., atque electionem capituli de ipso canonice factam confirmavit, ut

scribit Chronographus apud Hansizium (Germ. sacr. Tom. 2. pag. 466. n. 1).

Praeter sacras has dignitates procurabat munus Cancellarii apud Archiducem Albertum (III.), et subinde reliquos. Quo vero tempore ad id officii accesserit, an jam ab obtenta Praepositura? incompertum est: id certum, eum id officii, a quo suscepit, ad vitae exitum retinuisse. Cæterum singula haec munia campum Bertholdo aperiebant, plurima praecclare gerendi. Horum non minima sunt, quae pro universitatis commodo agenda suscepit, cujus propterea apud Principes solertissimus advocatus et fautor egregius pluribus locis libri actorum universitatis a gratis Academicis appellatur; hanc enim ille omni ope tueri, consiliis adjuvare, beneficiis augere, quovis tempore contendit.

Anno 1386, ut acta facultatis artium referunt, illius opera composita est lis, quae facultatem inter et Cancellarium, Georgium de Liechtenstain, de constituendis Magistris Licentiandorum scientiam periclitaturis intercesserat, et utrinque in haec pacta conventum, ut facultas artium convocet suos Baccalaureos ad examen praesentandos, et scitis illis, qui se volunt examini subicere, Decanus cum quibusdam Magistris facultatis nomine accedat Praepositum, studii Cancellarium, et supplicet, ut placeat sibi examen et tentamen aperire, et praesentet sibi illos Baccalaureos ad tentamen. Cancellarius vero eligat de eorum nationibus 4 Magistros examinatores, cum quibus sit Decanus facultatis artium ex officio. Qui 4 Magistri examinatores cum de 4 nationibus electi jurare habeant facultati, quod se habeant fideliter tentando et examinando, ut in formula continetur.

Emergente subinde alia controversia anno 1390 de rotulis ab universitate Romam mittendis: erat autem rotulus catalogus selectorum virorum universitatis, conscribi quot annis fere solitus, mittique per nuncios ad summum Pontificem pro beneficiorum ecclesiasticorum impetratione juxta eum ordinem, secundum quem conscripti fuerant: qui mos originem teste Balaeo (T. 4. Hist. univers. Paris.) traxit ab Alexandro III., vires vero sumpsit sub Bonifacio VIII. et praesertim Joanne XXII. Primum introduci coeptus est in universitatem Parisiensem, e qua cum privilegiis reliquis ad

Academiam nostram migravit: emergente, inquam, ea super re controversia facultates inter, eujus nomine et expensis id negotium perficiendum esset, quibus legibus nuncii instruendi etc., causa omnis ad arbitrium Bertholdi defertur, qui et pro suo in illam affectu brevi dissidentes composuit, et legum normam ac mittendi rationem descripsit. Referuntur haec in conspectu historiae universit. Vien. P. I. fol. 50.

Immunitatem quoque et vigorem academicorum privilegiorum quam cordi sibi habuerit, non uno tempore aut loco ostendit. Primum, cum anno 1390 adversus Gymnasii jura iudex civitatis et nonnulli cives, nescio, quo furore incitati, in aedes cujusdam studentium irrumperent, ex illis scholares aliquot vinculis oneratos per fora et compita in carcerem raptarent, et ad reddendos animum obfirmarent, autoritate sua ad officium reduxit, et illatam injuriam abunde ultus est. Deinde anno 1396 impetrat Academiae perpetuum defensorem et privilegiorum conservatorem, Austriae Mareschallum, a quo et precibus suis anno altero eidem obtinet subjudicem laicum, qui graviora scholarium laicorum, quorum numerus in dies augescebat, delicta plecteret. Demum anno 1404, cum in capita singula unius grossi summa Viennae persolvenda statueretur, ne Magistris quidem ac universitatis Doctoribus exceptis, egit primum apud Wilhelmum Ducem, ut ab eo onere secundum privilegia immunes essent; at nequidquam. Quare datis continuo literis ad Archiducem Albertum, in urbe Reza prope Znoimam cum exercitu tum versantem, brevi gratiam tributi impetrat et literas, hujus favoris testes, ad Wilhelmum Ducem et urbis Consulem.

Neque haec omnia Bertholdi merita in Academiam sunt, nam teste Gewoldo in notis ad Hundium ex MS. pag 115: *donavit singulis Collegiatis ejusdem (Viennensis) studii quatuor libras denariorum Viennensium annualim in perpetuum pro animae suae remedio et studii praefati augmento et conservacione*; et libro primo actor. univers. fol. 45 ad annum 1411 haec referuntur: *Die 14. Aprilis in eadem congregatione quidam D. Bertholdus dedit et assignavit ex parte Domini Bertholdi de Wehing Episcopi Frisingensis bene recordacionis et patruorum, Lewpoldi videlicet et Bertholdi*

fratrum de Wehing, toti universitati librum Augustini de civitate Dei in pergamento in magno volumine.

Utilis adeo opera Bertholdi Academiae non poterat non esse summe proficua Salisburgensibus, tum Ducibus Austriae et Bavariae ac denique Frisingae. Anno jam 1382 certamen ortum est inter Salisburgensem et Fridericum Bavarum propter Praepositum Berchtolsgadensem, Ulricum Wulpp, qui, cum annum jam quartum officio naviter ac probe fungeretur, invidiam sibi conscivit quorundam e suis, quorum opera in custodiam datus est. Causa deferretur ad Archiepiscopum, apud quem criminatores tantum potuere, ut cum ad ponendum officium adigeret, suffecto in ejus locum Sighardo Waller. Verum Ulricus metu se adactum clamitans, Bavariae Ducis auxilio et protectioni se permittit. Dux vias omnes init, eum restituendi. Cum nihil proficeret, arma capessit ac die Mercurii post Dominicam in Albis fines Berchtolsgadenses cum valida manu ingreditur dejecto praesidio, quod ad impediendum ejus ingressum Archiepiscopus submiserat. Erectum etiam ab Duce munimentum Hagenfels, item aliud castrum in monte Dornberg ad bellum commodius proseguendum. Et tenuit ea hostilitas annos duos, dum tandem anno 1384 data est opera componendae liti, facto a partibus compromisso in Bertholdum nostrum, cujus decreto Praepositus uterque, nempe et Ulricus et Sighardus, gradu motus est, nuncupato in eorum locum Conrado Thocer (aliis Thorrer), Canonico Salisburgensi, adjecta cautione, ut quilibet in posterum Praepositus Archiepiscopo, nec non et Ducibus Austriae et Bavariae ex more veteri fidelitatem praestet. Demum statutum, ut castra recens a Bavaris extracta solo aequentur. Actum anno MCCCLXXXIV, de quo Hundius in rebus Berchtolsgadensibus et Tomus II. Germ. sacrae in Pilgrino II. *).

Anno 1394 juxta Gewoldi manuscriptum foedus iniiit cum Bavariae Ducibus (Datae literae Monaci die Martis post Pentecosten).

Idem Episcopus sequenti anno 1395 promisit auxilium

*) Vgl. v. Koch: Sternfeld's Geschichte des Fürstenthums Berchtolsgaden, II. Bdch. S. 29 — 34. D.

Ducibus Bavariae Joanni et Ernesto contra quoscunque (Dat. Obernperg in die s. Joannis ante portam latinam) et (ut Hundius loquitur, annum praeteriens) fecit quoque confederationem cum Alberto et Wilhelmo agnatis Ducibus Austriae.

Circa annum 1404 et 1405 suborta est inter Hungariae Regem Sigismundum et Wilhelmum Austriam non levis simulas, resque jam jam ad arma spectabat, quod Joanna, Caroli Siciliae et Hungariae Regis filia, quam Wilhelmus in matrimonio habebat, se Reginam Hungariae ferret, accederetque irruptio Austriorum in praedones Hungaros, quorum plures in oppido Neusidl occupati dedere poenas. Quare mittitur Bertholdus, sociis Episcopo Pataviensi, Antonio Praeposito Viennensi (de Roo Wilhelmum nominat), Remberto de Walsee et aliis Posonium ad pacem componendam, et res adeo feliciter cadebant, ut anno 1406 Principes in amicitiam redirent, ut memorat Haselbachius, qui eo tempore vivebat.

Ad haec refert Gewoldus in manuscripto suo, Bertholdo Episcopo et Frisingensi ecclesiae praesertim infestum extitisse Ludovicum, Ducem Ingolstadiensem. *Siquidem idem dux cupiditate ductus in nocte Nativitatis Domini (annus non additur, nisi forte is sit, quo Hundius infra producendus Ernestum et Wilhelmum etc. castrum Frisingense insedissee dicit) ecclesiam Frisingensem suis cenoediis despoliare voluit. Sed divina virtute impeditus fuit. Cum enim armata manu versus Frisingam properaret, suis quatuor campi ductoribus videbatur, quod hastae eorum arderent. Et ipsi quoque coecati in via errantes, orto die apud portam Ingolstadii inventi sunt. Quam ob rem praefatus Dux Bavariae et Comes de Mortanio confusus ad cor rediens resipiscebat, et votum rogit Deo et B. Virgini Mariae, quod cunctis diebus vitae suae nunquam contra praedictam ecclesiam Frisingensem quicquam facere vellet. In cujus signum imaginem argenteam secundum personam suam formatam ecclesiae B. Mariae et s. Corbiniani Frisingae donavit. Quam imaginem postea ao. 1450 Dominus Wigislaus (Wiguleus) Rorweck, Canonicus et Custos Ecclesiae Frisingensis, destruxit et cum hujusmodi et alio argento caput s. Sigismundi Martyris fecit.*

Ita ad verbum dicti Commentatoris' manuscriptum. Atque hanc causam conjicio fuisse, quam ignorasse se ait Hundius, cum diceret (pag. mihi 75): *Anno Domini 1406 Ernestus, Wilhelmus et Henricus Duces Bavariae obtinebant castrum Frisingense, promittentes invicem bona fide, illud possessuros, et nemini ullo pacto sine omnium consensu tradituros.* Nempe quod ipse suspicabatur, ad submovendam vim Ludovici, qua jam aut infestus fuisset, aut brevi fore timeretur. Addit et illud manuscriptum: *Bertholdum ejus facti poenam sumpsisse et Judicem Frisingensem, Meyman appellatum, qui prodicionem urbis moliebatur, ensi subjecisse, famulumque sceleris participem in quatuor partes dissectum enecuisse.*

Quae deinceps gessit in Austria Bertholdus, quo melius intelligantur, juvat rem altius ordiri. Diem supremum claudente Alberto III. Austriae Duce anno 1395 in castro Lachsenburkh, Austria Principes habuit duos, Albertum IV. tertii filium, et Wilhelmum, Leopoldi ab Helvetis caesi*). Alter jure, aetatis alter praerogativa imperium Austriae sibi vendicavit. Rexere denum communibus auspiciis. Decessit Albertus, redux ab obsidione Znomyensi, anno 1404 festo exaltatae Crucis, relicto filio octenni Alberto V., Wilhelmus vero diem obiit duobus post annis 1406, die divisionis Apostolorum. Dedit obitus hujus magna dissidiorum semina. Devoluto enim ad Albertum V. Austriae dominatu, cum adhuc impuber esset, principatum inire jubetur sub tutela Leopoldi, qui frater erat Wilhelmi defuncti et Suevicarum ac Rhenensium ditionum Princeps. At eandem spartam exambiebat quoque Ernestus, Leopoldi frater, Styriae Dux. Hinc ortae lites. Tandem illos inter conventum, ut mensis unius decursu hic, alter altero tutelae Alberti ac Austriae praesesset. Sed nec sic res quietae fuere. Sparso in vulgus rumore, seu ex vero, seu Ernesti dolo, Leopoldum corradendae pe-

*) Genealogisches Schema der damaligen Herzoge in Oesterreich:

	Albert II. † 1358.	
Leopold III. † 1386.		Albert III. † 1395.
Wilh. Friedr. IV. Leop. IV. Ernest.		Albert IV. † 1404.
† 1406. † 1439. † 1411. † 1424.		Albert V. † 1439.
		D.

cuniae plus aequo studiosum, non tutoris obire munus, sed in suum commodum quaeque vertere, Ernestus nil moratus Viennam properat, et, adjunctis sibi nobilium animis, tutoris munus ac Austriae regimen invadit, fratre et munere et urbe excluso. Leopoldus ulturus injuriam Bertholdum arcto foedere sibi adstringit, rei bellicae praeficit, collectoque undique milite fratri et Austriae bellum denunciat. Rei gestae seriem in hunc modum refert Haselbachius:

Anno 1108 Leopoldus (IV.) in Nova Civitate sibi Episcopum Frisingensem foederavit cum suis, ex quo non parva mala suborta sunt in terra: pollutae sacrae aedes, dotes spoliatae et orphani et viduae cum his, qui thoro maritali consederant, miserabiliter afflicti pariter et oppressi: ob quod Episcopus Pataviensis (Georgius), qui Frisingensi plurimum aemulabatur pro Cancellaria, ut dicebatur, omnes tales cum participibus tacito nomine Episcopi anathematizavit: hinc clientes in furiam versi, excommunicatoribus multas persecutiones intulerunt; hunc mutilaverunt, alium de abyssu praecipitaverunt, alium sua ecclesia et sede nudaverunt, et quia sub his flagellis visi sunt suas cervices obdurare, hinc quidam viri pacifici, fideles Patriae, compassivi super miseria miserorum, se mediatores pacis constituerunt, et communem Baronum, Praelatorum et civitatum una cum Duce Leopoldo conventionem procurarunt in forensi Neunburga, in qua facta concordia Dux Leopoldus multa solennitate ad Wiennam deductus est.

Atque hic fructus demum constitit Bertholdo, Leopoldi res adeo naviter curanti, nempe populorum odium et Pataviensis Episcopi dirae. Quae res tantum valuit in animis Academicorum, ut, etsi eum fautorem ac patronum suum maximum semper coluissent, tamen non auderent, demortuo publicas exequias agere, sed cereos tantum ad cohonestandum funus submitterent, quod tum nescirent, eum ante obitum anathematis vinculo fuisse exsolutum.

Caeterum Hundius hoc ei elogium attribuit: *Ipse Episcopus fuit bonus paterfamilias, instauravit omnia castra, quae habet Episcopus in Austria, Carinthia, Styria et Carinia: auxit quoque Canonicis praebendarum proventus. Hic*

instituit, ut in festo Corporis Christi longius, per ipsam nempe civitatem Frisingensem, deinceps progredereetur.

Gewoldi vero manuscriptum haec addit: *Praedictus etiam Berchtoldus valde pretiosam insulam pontificalem comparavit, quam ecclesiae suae relinquere intendebat: sed cum in Austria defunctus esset coram consanguineis suis, ipsi eandem sibi usurpaverunt, et Monasterio in Melick (Hundius ait: Abbatii Arelacensi) pro quatuor millibus et CC floren. ungaricis vendiderunt, et paulo infra: Dedit ad ecclesiam Frisingensem C florenos pro anniversario, et pretiosum ornatum de perlis in valore CCC florenorum. — Idem testamento reliquit capitulo ad s. Stephanum pro annua sui memoria habenda 60 libras denariorum, ut habet noster primus catalogus.*

Clausit extremum diem Anno 1410 die 7. Septembris, nempe in vigilia nativitatis B. Mariae Virginis, ut testatur Gewoldus et noster catalogus confirmatque necrologium manuscriptum ecclesiae ad s. Stephanum, quod sic habet: *Nota, quod Dominus Berchtoldus de Waking, quondam nostre ecclesiae Praepositus, tandem Episcopus Frisingensis, obiit 1410 in vigilia nativitatis Mariae. — Ex quo erroris rursus convincitur alter catalogus noster, qui obiisse refert Bertholdum anno Domini 1382.*

Tumulum nactus est, ubi fatis cessit, Claustro-Neoburgi in Austria, in ecclesia Canonicorum regularium, in qua proprium sacellum familiae de Wching, Frisingense dictum, visitur, haud dubie ab ipso Bertholdo extractum; hujus enim insignia tam in lapide sepulchrali, quam in binis altaribus, quae sacellum continet, conspicua sunt. Recumbit ad dextrum arae latus in sepulchro marmoreo*), quatuor pedes edito ac referente effigiem Bertholdi, Pontificalibus induti, cum hac inscriptione:

*Anno Domini MCCCCX. VII. Id. Septembris
Obiit Reverendus in Christo Pater Dominus
Berchtoldus Episcopus Frisingensis.*